
ТАЦРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Бобоева Бимарям Абдувохидовна дар 

мавзуи «Чднбаи педагогии урфу одат ва анъанахои пешкадами 

миллии оилавй дар ташаккули арзишхои маънавй-ахлокии 

мактаббачагони хурдсол», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, 

таърихи педагогика ва тахсилот пешниход шудааст

Урфу одат ва анъанахои миллии халки точик, ки асрхо боз 
озмудашуда ва дорой кувваи бузурги тарбиявй мебошанд, имруз хам дар 
тарбияи ахлоки шоистаи наели наврас накши мухим гузошта истодаанд. 
Аммо лозим ба таъкид аст, ки имруз чй дар оила ва чй дар муассисахои 
таълимй аз ин ганчинаи арзишманди тарбиявй кам истифода мебаранд. 
Имруз вобаста ба коста гардидани тарбияи ахлокди наели наврас 
зарурияти эхё ва дар тарбияи наели наврас самаранок истифода бурдан 
аз урфу одат ва анъанахои миллй ба миён меояд. Х,амзамон, масъалаи 
халталаб дар он зохир меёбад, ки падару модарон аз таърихи анъанахои 
неки ниёгон кам огахй доранд ва дар тарбияи фарзандон аз роху 
воситахои ба талаботи педагога чавобгу набуда истифода мебаранд, ки 
ин дар навбати худ, ба окибатхои нохуш хам оварда мерасонад. Хдмин 
тавр, дар тарбияи фарзандон як фазой холигй ба миён меояд.

Диссертатсияи Бобоева Бимарям Абдувохидовна «Чднбаи 
педагогии урфу одат ва анъанахои пешкадами миллии оилавй дар 
ташаккули арзишхои маънавй-ахлокии мактаббачагони хурдсол ин 

фазой холиро пур карда метавонад.
Унвончу дар тахкикоти худ он нуктаро ба эътибор гирифтааст, ки 

кудакон аввал дар шароити оила ташаккул меёбад ва дар тарбия 
намудан ва ба камол расонидани шахеи комил ва фозили чамъият урфу 
одат ва анъанахои таърихии халки точик хидмати арзишманд карда 

метавонанд.



Мухаккик бо дарки дурусти масъалаи тахдикшаванда иброз 
намудааст, ки шароити мусоири гузариши чамъият ба сатх,и нави 
тараккиёти худ эх,ёи анъана ва урфу одатхои нав ва меъёрхои ахлоки 
умумиинсониро ба миён мегузорад. Дар дисссертатсия истифодаи урфу 
одат ва анъанахои пешкадами миллим оилавй дар алокамандй бо 
анъанахои нав амалй гардидааст. Х,амзамон, унвончу дуруст изхори 
акида намудааст, ки имруз вазифаи илми педагогика ва олимону 
мухаккикон аз он иборат аст, ки анъанахои миллиро хаматарафа омухта, 
тахкик намуда, ба онхо бахои вокей диханд. Махз, бо дарназардошти 
гуфтахои болозикр унвончу корхои тачрибавй-озмоишии худро оид ба 
истифодаи урфу одат ва анъанахои пешкадами миллии оилавй дар 
тарбияи арзишхои маънавй-ахлокии мактаббачагони хурдсол ташкил 
намудааст.

Шиносой бо мазмуни автореферат аз он гувохй медихад, ки 
унвончу вокеан ба тахкики масъалаи мазкур чиддй муносибат намудааст. 
Аз ин чост, ки мавчуд будани анъанахои зиёди миллиро зикр намудааст, 
ки шояд баъзе аз онхоро падару модарон надонанд. Бо назардошти ин, 
тачрибаи оилахои муваффакро оид ба истифодаи урфу одат ва 
анъанахои пешкадами миллии оилавй дар тарбияи арзишхои маънавй- 
ахлокии мактаббачагони хурдсол таргиб намудааст, ки ин кори 
анчомдодаи у кобили дастгирист.

Унвончу дар хар мархилаи тахкикот оид ба корхои анчомдода 
хулосахои мантикан дурусти илмй бароварда, дар ин замина ба падару 
модарон оид бп истифодабарии урфу одат ва анъанахои пешкадами 
миллии оилавй дар тарбияи арзишхои маънавй-ахлокии мактаббачагони 

хурдсол тавсияхои судманд ироа намудааст.
Асоси методологй ва назариявии тахкикот мантикан ва мувофики 

тал^боти оид ба корхои илмй-тахкикотй мавчудбуда ба шакл дароварда 
шуда, пояи илмии тахкикот, татбикд амалии он, методхои тахкикот, 
анчоми хар як давраи тахкикот давоми мантикии якдигар буда, ба



талаботхои кабулшуда нисбат ба кори илмй-тахдикотй чавобгу 
мебошанд.

Х,амин тавр, бо назардошти гуфтахои болозикр тахкикоти 
анчомдодашуда кори арзишманди илмй ба хдсоб рафта, унвончу 
Бобоева Бимарям Абдувохидовнаро сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика мебошад.
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